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Hvilket gear skal jeg vælge? 
 
 
 
Facts om kørekort til bil, så du kan se betydningen af dit valg ved at tage kørekort med eller uden 
automatgear.  
 
Læs nedenstående grundigt igennem og beslut dig for – helst før du starter på kørekort – hvilken af 
de tre muligheder, du vælger. 
 
 
Et godt råd er, at du ikke skal vælge ud fra, hvilken bil (geartype), I har derhjemme. Du skal tænke 
fremadrettet. 
Hvis du er i tvivl om noget, så ring til Henrik 86 19 48 88  
 
 
 
1. Kørekort til bil kategori ’B’ giver dig lov til at køre med både manuelt og automatgear, og al 
undervisning og køreprøve foregår i en bil med manuelt gear. Det er den regel, der altid har været 
gældende. 
 
 
2. Hvis du tager kørekort til bil med automatgear, foregår al undervisning med automatgear, og du 
kommer til køreprøve i en bil med automatgear.  
Efter køreprøven må du kun køre med automatgear, og dit kørekort får påført kode ’78’, der 
angiver, at du kun må køre med automatgear. 
Hvis du senere fortryder og også vil kunne køre med manuelt gear og dermed få fjernet kode ’78’ 
fra dit kørekort, skal du have 7 kørelektioner med manuelt gear, men du skal ikke til en ny 
køreprøve. 
 
 
3. D. 1. juli 2024 blev indført en 1-årig forsøgsordning, der gør det muligt at tage kørekort til bil 
med automatgear og manuelt gear i samme forløb. Undervisningen foregår primært i en bil med 
automatgear, men minimum 7 lektioner skal køres i en bil med manuelt gear, så du også kan 
køre med denne geartype i trafikken uden problemer. Køreprøven forgår i en bil med automatgear. 
Dit kørekort får påført kode ’148’, der angiver, at køreprøven er afholdt i en bil med automatgear. 
Hvis du senere vil have fjernet kode ’148’ fra dit kørekort, skal du bestå en ny køreprøve med 
manuelt gear, men der er ikke krav om antal af forudgående kørelektioner med manuelt gear. 
OBS! Hvis du efter at have taget kørekort med oven nævnte kode 148 og senere vil tage kørekort til 
stor trailer kategori BE/BE+ fx hestetrailer og stor campingvogn), må du kun køre med traileren 
efter en bil med automatgear, hvis køreprøven til trailer er foregået i en bil med automatgear (som 
alle næsten alle kørelærere til denne kategori har), dvs. du må ikke køre med traileren efter en bil 
med manuelt gear. 
 
 
Kørsel i udlandet 
 
Citat Færdselsstyrelsen: 
 
’Færdselsstyrelsen forventer ikke, at der ved kørsel i udlandet i en bil med manuelt gear, vil blive 
stillet spørgsmålstegn til kode 148, da der er tale om en national kode, og at kørekortet i disse 
tilfælde netop ikke er forsynet med EU-kode 78, som er den kode, der ved kørsel i andre EU-lande, 
begrænser førerens ret til at føre et køretøj med manuelt gear. Styrelsen kan dog ikke garantere for, 
om et andet medlemsland i EU eller fx private udlejningsfirmaer vil være usikre på betydningen af 
koden og evt. ikke vil respektere den danske kode 148.’ 

 
 


